208  
**Pr**imus modus vacandi bnd  
 knowm est Si quis possidet  
 bnficiu curatu et ptea gtingit  
 ipm assequi aliud bnficiu  
 curatum aucte aplice vel alia q  
 cuiusq aucte sz ordmaria vel iure  
 pationatq pum bnficiu curatu quod  
 ante obtinuit vacat nisi obtenta dispe  
 satione aplice et expectantes vigore  
 gre expectatione tale bnficiu non pnt  
 acceptare sed est sedi aplice reservatu

**Sec**undus modus Si quis habuerit be  
 neficiu cum cura et postea obtineat  
 a dno suo papa gratiam de bnficio  
 ecclesiastico cum cura vel sine cura  
 et anteq gra sua sortita sit effectum  
 pmitet vel resignet tale beneficium  
 curatum alio ipm vacat et est sedi aplice  
reservatu

**Terc**ius modus est q si quis habens  
 beneficium cum cura vel sine cura q  
 cito gra sua sortita sit effectum p  
 beneficium q impetant obtinuit vacat

**Quart**us modus Si quis habet bnd  
 ficium cum cura et postea gram impe  
 teabit de bnficio cum cura vel sn cura

Aliter potest primus impetrare p spe  
rare vacare et q̄ cito aliud bñficiū  
assequitur cum circa ille habebit  
etiam si interim resignaret et hinc  
occasione et nullius alterius etiam

Qualiterundq̄ vacaret nisi per mortem  
Item si aliquis habet bñficiū ppter  
quod se tenetur promovere facere ad sa  
dos ordinis infra annū et si non  
facit se promovere post habitam paci  
ficam possessionem vacat p non promo  
tionem sed tamen h̄c potest per se cum  
dispensare ad septemq̄ causa scilicet  
et non alias sic tamen qd̄ infra an  
nū sit ordinatus in subdyocesi  
papa aut potest dispensare ad pluri  
tū ex quocūq̄ causa

Item q̄n l̄s pendet inter duos vel tres  
sup uno bñficio vel pluribus et non  
sit decisa beneficia vacant

Item per apparentem incorporationem  
et cum religiosi habent collationem  
ad certa bñficia que clericis seculari  
bus sunt conferenda et ipsi suis facti  
bus conferunt et si essent incorporā  
ista etiam vacant .i/

## Vacandi modus

Item per liberam resignationem ut  
si quis resignat aliquod beneficium in  
notario et testibus vel in manus ha-  
bente potestatem non consensu patroni  
interueniente tale beneficium vacat.

Item vacant beneficia per contractum  
matrimonium per verba de presenti

Item si quis habet beneficium ecclesiasticum  
et ingreditur monasterium vel condit  
uxorem beneficia sua vacant per in-  
gressum monasterii vel contractum  
matrimonium.

Item nullus illegitimus potest obtinere  
dignitates personatus vel officia in  
Cathedrali ecclesia vel etiam metropoli-  
tana si quis habet talia vacant et sunt  
sedi apostolice reservata.

Item vacant per irregularitatem ut si quis  
invenit manus violentas in clericum  
vel in aliquam personam ecclesiasticam

Item omnia illa beneficia vacant qui cele-  
brent in loco interdicto vel coram excommunicato

Item si quis habet beneficium sine cura  
vel cum cura et pro ea promovetur in  
episcopum vel in abbatem beneficia vacant  
si in episcopum per nung consecrationem

Si autem in abbatem per magis benedictionis

Item si quis habet beneficium cum cura  
vel sine cura et postea promouetur in  
ecclesiasticam et mouetur in curia  
romana vel infra duas dietas lega  
les pro curia sua beneficia sunt sed  
aplice reseruata

Item si quis habet beneficium cum cura  
vel sine cura aliqua dignitate et no  
est xxiii<sup>or</sup> annorum suum benefi  
cium vacant et

Item pro promotionem et si quis pro  
mouetur ad sacros ordines sententia  
excommunicationis maioris ligatus ipso  
facto beneficia que possidet vacant et

Item pro non promotionem vel non  
residencia ut cum beneficium ex offi  
cio vel fundacione requirit residentiam  
aut moram personalem non habita  
dispensacione illius non residentis  
Quia talia beneficia vacant Et ille  
casus frequente contingit in beneficiis  
que sunt inceptationatus Et contingit  
quod beneficium ex officio vel fundacione  
requirit presbiterium vel unum qui poss

## Vacandi Modus

procedit infra annum & collatores alij  
conferunt qui non impetrat dispensa-  
tionem pape qui sic frequenter dis-  
pensat Cum venerit ad annos dispen-  
sationis quam cito fieri potest promove-  
atur et personaliter in beneficio residet  
et si non fecerit fuerit aut fecerit bene-  
ficii vacat

Item beneficia vacant per promissionem  
Simoniae praesentate vel pactio interve-  
niens

Item per inhibitionem  
et minor xv annorum sine dispensa-  
tione p[ro]p[ri]o beneficium vacat id est de facto

Item beneficia vacant si quis in infir-  
mitate constitutus resignaret aliquod  
beneficium ubicumque in romana curia  
vel extra Si moritur infra xxi dies tunc  
beneficia resignata sunt sedi apostolice  
reservata

Item per irregularitatem hominibus  
vel non curant mandata apostolica sine  
in excommunicatione celebrando

Item qui stetit per annum in contumacia  
ut de etate et qualitate ipsius beneficia vacat

Similiter eius qui celebrat coram excommunicato

vel scienter in loco interdicto 21

Item vacant beneficia cum cura etiam dignitates et personatus etiam sine cura per constitutionem excommunicabilis romane curie in hoc modo videlicet Si quis habet unum beneficium curatum aut dignitates vel personatus et retinet primum cum secundo per mensem sine dispositione tunc vacat utriusque et perdit tam primum quam secundum et efficiuntur ad illa et qualibetque ecclesiastica similia vel dissimilia obtinenda tam simplicia et alia sine cura que dignitates personatus non sunt per eum prius habita non perdit

Item quibus vacant beneficia per reuocationem unionum et incorporationem

Item quibus per reuocationem commendarum factarum auctoritate apostolica vel ordinaria

Item si quis acceptat aliud beneficium cum cura sua expectativa etiam non publicat seu publicat faciat instrumentum acceptationis et provisionis cum aliis huiusmodi tale beneficium vacat

211

Nota post arationem creata licet dicitur  
in tantum quod si alio litigantem moritur  
in curia vel extra licet in de iure tunc  
vult ipse per illud beneficium acceptare  
sed solus ipse de illo habet disponere  
Teneat ergo ille litigans et faciat  
se tunc illius defuncti succrogare ne alio  
ipsum perveniat et idem est si litigantes  
simul concordant licet in de iure et aliter  
iporum mortue et tunc non renunciat  
illud beneficium verum renunciat ipse  
esse reservandum reservatum et non  
cadit sub gratia expectativa ex hoc  
est verum si hoc pendet in curia non  
satis tamen alibi etiam si aliquis re-  
nunciat beneficium in curia tunc etiam  
renunciat in dispensatione pape et  
Item si aliquis impetret aliquod ben-  
ficium realiter devotum vel reserva-  
tum vel alias debite modo vacans  
et postea impetret aliud beneficium  
et non audeat proseguere primum tunc  
illud beneficium stat in sola dispositione  
pape nec reverentur potestas providendi

ad ordinariū Collatorem nisi vacatio  
ista non sit realiter probata scilicet  
q̄ impetrans sit effectualiter ad p̄p̄  
possessionem illius tunc p̄cedit re  
uertitur ad suū p̄ncipem p̄ncipiu  
Item gratiam expectatiua in cōi for  
pauperum habenti ante purifica  
tionem gratie sue ordinariū confert  
beneficiū scdm aliquos Illi tamen  
dicunt q̄ non s̄z dñs collator qui te  
net q̄ ante purificationē gratie ma  
nus ordinarij sunt clausē et ligati  
Dumō infra mensem post vacatō  
beneficiū purificet et attemptet et ita  
fuit et alē obseruetū sc̄us ed̄ q̄d p̄p̄

Item ordinariū non p̄t conferre bene  
ficiū ante mensem aut infra p̄p̄  
vacationē et hoc p̄pter decretū h̄c s̄z  
si fuerit acceptatū infra mensem te  
m̄ non p̄t quia sua collatio non  
valet potest tamen p̄ m̄s̄ conferre

Item habens gratiam in forma p[ro]p[ri]a  
iste ante vacatione tenet ordinario has  
sua in minore alias non potest acceptare  
sed habens gratiam in speciali non tenet  
nisi p[ro]p[ri]e contentis et maiore diligentia

### Modus acceptandi

Quibus impetrans habeat nomina  
beneficiorum in scriptis sub sua collatione  
et tempore quo valuerit acceptare aut  
dat ad Notarium cedulam in qua sunt  
nomina beneficiorum et presentando dicat  
D[omi]ne Notarie ego accepto quodcumque ecclesi-  
asticam beneficium in vni[us] gratia mea  
expectatione et vicarum applicatum de sup[er]  
confecatum et processum vigore de sup[er]  
fulminatorum michi debitum vacante p[ro]  
mortem aliquorum quorum nomina in ista  
cedula continentur et quodcumque alius collationes  
sup[er] protestatione solita et consueta  
videlicet si et inquitur aliquid illorum  
michi de iure debetur Alioquin gratia  
mea salva maneat et illisa ad quodcumque  
aliud beneficium michi de iure debitum

acceptandum et require vos tanq[ue] sub  
executores in vna clausula Et etiam  
michi p[er] principalem executores  
deputatus qd michi de beneficio mo  
p[re]missis acceptato sub protestatione p[re]  
missa p[ro]videat et p[ro]visione facta / re  
quiritis ip[s]m vt supra acceptatione et  
p[ro]visione sic facta cum opus fuerit  
conficiat vnu vel plura publica seu  
publica instrum[en]ta vel instrum[en]ta et

De modi agendi cum h[ab]e ad  
acceptand[um] beneficia in p[re]s[en]tia  
per gr[ati]am expectatam

**N**emo habitus h[ab]e ap[osto]lic[us] bullat  
executores sine iudice si in curia ro  
mona fuerit sine in p[re]s[en]tia ad eantur  
cum h[ab]e bullat et cum instancia re  
quiritis et h[ab]e p[er]tant vt procedat  
ad executionem q[ue] secundu[m] manda  
tum et tenore h[ab]e ap[osto]licarum sup  
dicta gr[ati]a confectatu[m] qui executores  
sine iudice si p[ro]cedere voluerint assig  
nant impetentur sibi ad comparand[um]  
et testes idoneos producend[um] de vita  
laudabili et conversatione honesta et

213  
plenariam fidem executoribus et iudici-  
bus faciendum et probandum In quo  
terminis impetrans coram illis execu-  
toribus sine iudicibus appareat et testes  
idoneos producat et habeat/ etiam semel  
tabellionem ut scripturas habeat et pro-  
cessus ipse legat/ et promittet in habi-  
tatione eorum/ quibus pactis fiet no-  
tificatio et infirmatio dictarum hanc  
aplicarum et processuum/ quibus non  
fieri potest/ ipse in hunc modum h  
sequitur Impetrans accedat ad col-  
latorem vel collatores et collatores  
ad ecclesiam Capitulum eorum/ cum notario  
et testibus eisdem/ idoneis predictas  
hanc aplicas infirmando simul et semel  
legat publice de verbo ad verbum et  
et copiam teneat et requirat super hinc  
Notarium ut ipse faciat instrumentum  
requirat/ Si vero collatores vel collatores  
indignati voluerint audire notificatos  
et infirmationem dictarum hanc  
aplicarum executione fulgentes vel  
eorum iudicia comode non possint habere  
habent in casibus ubi pro metu corporis

Impetrans et Notarius seance nequint  
accide tunc infirmatio hanc apha  
fiat in ecclesia ipsius beneficii et offera  
topia auscultata in summo altari et suf  
ficiat / quia quilibet prelati tenet  
huc in sua curia porem seu officiale  
seu vicarium de iure et requit requit  
sup huc notarius Cum impetrat  
preperat infra vno mensi spatium  
q nbi competit unu seu beneficium stat  
post acceptationem notificationem  
et infirmationem hanc apha  
et professum collatoribus et collati  
cibus facta cum protestatione phta  
et consueti habeat serm notariu  
cum testibus et acceptatq infra sup  
tam quam legat vocam notariu et  
testioit de verbo ad verbum in hunc  
modum qui sequuntur

Item coram Notario et testibus alijsq huc  
stantibus et partibus dico et ppono  
et qd a decem vel duodecim diebus  
ad mei noticia puenit / qd hanc in  
spectans ad collatione seuendi pns  
necnon religiosorum vicariu et coit

244  
vel diuini vacauerit et vacat ad p[re]s[entem]  
per mortem seu liberam resignato[rum]  
I[ste] ip[s]ius eccl[esi]e rectoris dum vixit q[ui]  
tamq[ua]m nichil et nulli alteri de iure de  
bitam cum omnibus et singulis in iudic[i]o  
et p[re]sentis suis accepto in h[is] scriptis  
In nomine d[omi]ni amen / Accepto  
et volo nichil p[ro]uide[re] de ead[em] eccl[esi]a  
qu[od]o t[er]m[in]o potero vigore et auctoritate  
dicte gracie et ap[osto]lice dudum p[re]s[ent]is  
t[er]m[in]u[m] in xpo p[re]sentis nichil facte  
sup[er]e p[ro]uisione nichil facienda de  
aliquo beneficio eccl[esi]astico cum cura  
vel sine cura q[ui] vacat ad p[re]s[entem] vel cu[m]  
vacauerit in t[er]m[in]o d[omi]ni p[ro]ut in h[is]  
ap[osto]lica p[re]sentis contine[n]te protestato[rum]  
nichil q[ui] si dictu[m] beneficium de iure  
nichil non debitum debet saluum  
integrum et illesum maneat nichil  
ut animum ad aliud beneficium nichil  
et nulli alii de iure debitum ad accep  
tandum vigore gracie sup[er]e Inuocat  
sup[er] hoc testimoniu[m] om[n]i constanciu[m]  
requirens Notarium p[re]sentem et nichil  
sup[er] conficiat instrumentum uerum  
et oportu[m]

De promissione fienda et scienda  
ua acceptatione facta impetrans  
vadat cum notario et testibus ad ex-  
cutores subdelegatos si eorum poterit  
huc presentiam eius acceptatione huius  
per ipsum factam et in publica forma  
redactam ostendat et publicam iustitiam  
notificet et infirmat et requireat eos  
debita cum instantia et humiliter supplicet  
et beneficium huius sicut permissum vacans  
ac per ipsum acceptatum sibi cum omnibus  
iuribus et pertinentiis suis conferat et  
assignent et provideant quodque iustitiam  
sunt et in corporalem possessionem ipsius  
beneficii inducant et de fructibus red-  
ditibus provenientibus iuribus obventionibus  
iuribus omnibus integre respondeant  
Quibus sicut patet cum collatore vel  
collatore si in premissis aliquo modo  
apponat et per ipsum impetrantem in  
pacificam vel fructuum perceptionem  
vel in aliquo iurisdictione impedire ex-  
tunc executores prefati cum iuris et man-  
datis faciant moneant collatores et quos-  
cumque alios ut infra terminis tempore

215  
ab huiusmodi impedimento seu turbatione  
desistant et utantur quod comparcent  
et causam rationabilem assignant  
alias finas excois suspensionis et inter  
dicti modant et modant et modisse de  
nuerent in ecclesiis Cathedralibus col  
legiatis et singulis aliis publicis singulis  
diocesis et se stant Si vero collator vel  
aliquis aliud aliis appellauerit con  
passus et mandata sine mentione  
impetrantis protestatur quod dicta appellationis  
causam in eius honore velit habere  
tractandam dandam et sine debito  
terminandam Si vero collator proterea di  
ceret se dicto impetrante conferre bene  
ficiam acceptandam impetrans non conse  
crat quia aliter posset acceptare sed petat  
ut eum admittat et sibi favorabiliter  
existat et quod executores se conferant alio  
quin si impetrans consensit in collati  
onem collatoris statim expneat sua gra